令 和 ４ 年 ２ 月 １ ８ 日

 ６学年保護者  様

流 山 市 立 流 山 小 学 校

校 長  小 島  秀 代

休校中の自宅学習の方法について

春寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと

お喜び申し上げます。

 日頃より本校の教育活動に御協力と御理解を賜り、感謝申し上げます。

 さて、別途御連絡させて頂きました通り、２月１９日（土）から２３

日（水）までの間、新型コロナウイルス感染防止のため休校となります。

２１日（月）と２２日（火）の自宅学習の方法について、下記のとおり

御案内させて頂きます。

記

１  目的

（１）休校中も自宅で「 Microsoft Teams(チームズ )」「ミライシー

ド」を活用し、個々に課題に取り組ませるだけでなく、教員や

児童同士で対話的に学ぶ環境を提供する。

（２）休校中も健康観察をはじめ、児童と教員、児童同士がコミュニ

ケーションをとれるようにすることによって児童のストレスや

不安を軽減する。

２  現時点での今後の予定

  休校１日目  ２月２１日（月）  御家庭で Wi-Fi 接続を確認

     オンライン朝の会 （全校一斉接続テストを兼ねます）

     ８時２０分～８時３５分

＊朝の 会（ 全校 一 斉接続 テス ト） 後 、８時 ３０ 分頃 に 、学 校

からスキットメールを送りますので、接続できたかアンケー

トで返信をお願いします。

     １校時   １３時００分～  １３時４５分（道徳）

２校時   １３時５５分～  １４時４０分（外国語）

休校２日目  ２月２２日（火）    オンライン授業

  ＊１日目の接続状況によって、オンライン授業を２時間もしくはそ

れ以上行うかを決めて、２１日にお知らせいたします。

  ＊１日目オンライン授業の際に、担任から家庭学習（オンライン授

業以外）の課題をお伝えします。

３  家庭での端末活用方法

  ①学校で使用しているＩＤ、パスワードでログイン

  ②各家庭の Wi-Fi に接続

４  留意点

 （１）家庭でタブレット端末を使用するためには、 Wi-Fi に接続する

必 要 が あ り ま す 。 学 校 ホ ー ム ペ ー ジ の 「 オ ン ラ イ ン 授 業

（ Teams）の参加方法」をご参照いただき、接続を確認してく

ださい。なお、家庭でタブレット端末をインターネットに接続

できる環境がない家庭におきましては、事前に学習ドリルをタ

ブレット端末にインストールしておりますので、学習ドリルが

利用できます。課題については、担任が個別に連絡を致します。

 （２）タブレット活用のルールについては、学校でも指導をしており

ますが、ご家庭におかれましても以前に配布しました「流山市

タブレット活用のルール」に基づき（学校ホームページにも掲

載しております）、お子様と確認をしていただきますようお願

いいたします。

（３）貸与しているタブレット端末は、当該児童のＩＤとパスワード

のみログインができます。児童の学習専用のものですので、児

童本人以外の利用はご遠慮ください。

 （４）家庭でのインターネット環境に接続できない場合には、ご家庭

で契約されている関連会社にお問い合わせをしてください。

 （５）端末については、外部からの衝撃にある程度耐えうるものとな

ってはおりますが、大切に使うように学校では指導しておりま

す。ご家庭での管理についてもお子様と確認いただければと思

います。

 （６）タブレット端末および充電アダプターの故障や紛失等があった

場合には、学校へご連絡ください。

 （７）かがやき学級のお子様は、各交流学級先のオンライン授業にご

参加ください。なかよし学級のお子様は、低学年の時間帯（通

常日課の１校時と２校時の時間帯）になかよし学級の授業とな

ります。なお、朝の会はかがやき学級・なかよし学級で行いま

す。

 （８）その他ご不明な点がございましたら、学校までお問い合わせく

ださい。